

Số: /KH-UBND

Hà Bắc, ngày tháng 7 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tiếp tục thực hiện Quy định số 178-QĐ/TW, ngày 27 tháng 6 năm 2024 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật

Thực hiện Kế hoạch số 237/KH-UBND ngày 29 tháng 6 năm 2026 của Ủy ban nhân dân thành phố về Tiếp tục thực hiện Quy định số 178-QĐ/TW, ngày 27 tháng 6 năm 2024 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật, Ủy ban nhân dân xã Hà Bắc ban hành Kế hoạch thực hiện cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, đồng bộ, hiệu quả Quy định số 178-QĐ/TW, Nghị quyết số 10/NQ-CP, Kế hoạch số 66-KH/TU và Kế hoạch của UBND thành phố.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của người đứng đầu, cán bộ, công chức trong công tác xây dựng, tham mưu xây dựng và tổ chức thi hành văn bản quy phạm pháp luật.

- Tăng cường kiểm soát quyền lực; phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lợi ích nhóm, lợi ích cục bộ trong công tác xây dựng pháp luật.

- Nâng cao chất lượng công tác rà soát, kiểm tra văn bản; bảo đảm các văn bản được ban hành đúng trình tự, thủ tục, thẩm quyền và phù hợp quy định pháp luật.

2. Yêu cầu

- Việc triển khai phải bảo đảm nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả, phù hợp chức năng, nhiệm vụ của từng bộ phận chuyên môn.

- Người đứng đầu chịu trách nhiệm trực tiếp trong lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện.

- Gắn việc thực hiện Kế hoạch với công tác cải cách hành chính, xây dựng chính quyền địa phương, chuyển đổi số và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tổ chức quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết số 10/NQ-CP, Quy định số 178-QĐ/TW và Kế hoạch số 66-KH/TU

- Nội dung: Tổ chức quán triệt, phổ biến Quy định số 178-QĐ/TW, Nghị

quyết số 10/NQ-CP, Kế hoạch số 66-KH/TU và các văn bản chỉ đạo có liên quan; lồng ghép tuyên truyền trong các hội nghị, cuộc họp, hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật; nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức.

- Đơn vị thực hiện: Văn phòng HĐND và UBND xã.

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND xã; Ủy ban MTTQ Việt Nam xã và các tổ chức chính trị - xã hội.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

2. Rà soát, tự kiểm tra văn bản do đơn vị mình ban hành

- Nội dung: Thực hiện rà soát, tự kiểm tra văn bản; kịp thời phát hiện, xử lý hoặc kiến nghị xử lý các quy định không còn phù hợp, chồng chéo, mâu thuẫn hoặc có nguy cơ phát sinh tham nhũng, tiêu cực.

- Đơn vị thực hiện: Văn phòng HĐND và UBND xã.

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

3. Kiểm soát quyền lực trong công tác xây dựng pháp luật

- Nội dung: Thực hiện nghiêm trách nhiệm của người đứng đầu; bảo đảm công khai, minh bạch trong công tác xây dựng văn bản; phòng ngừa, phát hiện và xử lý hành vi tham nhũng, tiêu cực, lợi ích nhóm.

- Đơn vị thực hiện: Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị.

- Đơn vị phối hợp: Văn phòng HĐND và UBND xã.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

4. Phát triển nguồn nhân lực trong công tác xây dựng pháp luật

- Nội dung: Tăng cường bồi dưỡng nghiệp vụ, cập nhật quy định pháp luật và đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác xây dựng, quản lý văn bản.

- Đơn vị thực hiện: Văn phòng HĐND và UBND xã.

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

5. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, kỷ luật trong công tác xây dựng pháp luật

- Nội dung: Tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện; kịp thời chấn chỉnh, xử lý vi phạm và đưa kết quả thực hiện vào đánh giá, xếp loại cán bộ, công chức.

- Đơn vị thực hiện: Phòng Văn hoá - Xã hội.

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Văn phòng HĐND và UBND xã là cơ quan đầu mối tham mưu

UBND xã tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch; theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn các cơ quan chuyên môn trong quá trình thực hiện; tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện và tham mưu UBND xã báo cáo cấp có thẩm quyền theo quy định hoặc khi có yêu cầu.

2. Các cơ quan, đơn vị có liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao chủ động triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung của Kế hoạch; lồng ghép với việc thực hiện nhiệm vụ chuyên môn; tăng cường kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật; thực hiện chế độ thông tin, báo cáo theo quy định.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các tổ chức chính trị - xã hội phối hợp tuyên truyền, phổ biến các nội dung của Kế hoạch; tham gia giám sát việc thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

Trên đây là Kế hoạch Tiếp tục thực hiện Quy định số 178-QĐ/TW, ngày 27 tháng 6 năm 2024 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật, đề nghị các phòng chuyên môn, các cơ quan, đơn vị có liên quan nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Chủ tịch, PCT xã;
- Các Phòng chuyên môn, Ban, Trung tâm thuộc xã;
- Mặt trận TQVN và các tổ chức chính trị - xã hội;
- Lưu: VP.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Đắc Chiêm